PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
LAVRAS DO SUL – RS

                                                     ATA n° 007/2017

                                                 Reunião da Comissão de Saúde, Meio Ambiente e
Assistência Social.  Presidente-Vereador Luis Augusto
Bittencourt, Relator–Vereadora Eva Teixeira Mesa
Prates e Revisor–Vereador Biramar Goulart.

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às onze horas, na
Assistência Social, os Senhores Vereadores integrantes da Comissão de Saúde, Meio
Ambiente e Assistência Social, Eva Teixeira Mesa Prates- Relatora e Biramar Goulart-
Revisor, reuniram-se com a Senhora Cláudia Garcia - Secretária Municipal de Assistência
Social para tratarem de assuntos relacionados as necessidades assistenciais de munícipes.
A Senhora Secretária sugeriu que a Comissão enviasse Indicações ao Executivo
Municipal, sugerindo que fosse disponibilizado pedreiros para a Secretaria e que fosse
aumentada a carga horária da psicóloga que atende a Secretaria de Saúde, ficando assim a
comissão comprometida a encaminhar tais Indicações. Os Vereadores informaram-se com
a Senhora Secretária sobre a situação das pessoas atendidos pela Assistência Social, a
mesma informando que está buscando providências para solucionar seus problemas, que
não está medindo esforços para atendê-los da melhor forma possível. A Senhora
Secretária agradeceu o apoio dos Vereadores, que trabalhar em parceria com a Câmara de
Vereadores é seu objetivo, que conta com o apoio da Comissão de Saúde para que possa
da melhor forma possível atender a demanda da Secretaria. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a presente reunião, sendo lavrada esta ata que segue assinada pelos
Vereadores integrantes da Comissão presentes na reunião.

                                  Sala Severino Silveira, em 15 de março de 2017.

VEREADORA EVA TEIXEIRA MESA PRATES– PMDB
RELATORA

VEREADOR BIRAMAR GOULART - DEM
REVISOR

1